CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2025

Ementa:  Requer  informações  sobre  quais  ações  estão  sendo
implementadas pela Prefeitura, pela FUSAM e pela Secretaria de Saúde
em relação as estratégias no enfrentamento da bronquiolite.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja
oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe
informações  sobre  a  possibilidade  de  implantação  de  salas  de
hemodiálise no município de Caçapava.

A  bronquiolite  é  uma  infecção  respiratória  comum,
especialmente em crianças pequenas, que pode evoluir para quadros
graves e demandar internação hospitalar, e, considerando o aumento
desses casos e a preocupação de pais e responsáveis, é fundamental
que esta  Casa Legislativa  acompanhe as  ações  adotadas  pelo  Poder
Executivo e seus órgãos vinculados, a fim de garantir  uma resposta
eficiente da rede pública de saúde e proteção adequada à população
infantil. Solicito, portanto, resposta aos seguintes questionamentos:

1. Quais ações estão sendo adotadas pela Prefeitura, pela
FUSAM e pela Secretaria de Saúde no enfrentamento da bronquiolite no
município de Caçapava?

2.  Há  campanhas  de  conscientização  e  orientação  às
famílias sobre essa doença?

3.  Existem  dados  atualizados  sobre  a  incidência  de
bronquiolite em crianças no município? Se sim, qual o número?

4. A FUSAM possui estrutura e recursos adequados para a
identificação e diagnóstico da bronquiolite?

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2025

5. Existe algum teste rápido disponível para a identificação
da bronquiolite na rede municipal de saúde?

6. Quais protocolos clínicos são seguidos pelos profissionais
do  Pronto-Socorro  Infantil  (PSI)  no  atendimento  a  pacientes  com
sintomas de gripe?

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 20 de Maio de 2025.

Pablo Fernandes
Vereador – DC

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340031003300310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2025
	O Vereador que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado ao Prefeito Municipal, Yan Lopes de Almeida, solicitando-lhe informações sobre a possibilidade de implantação de salas de hemodiálise no município de Caçapava.
	A bronquiolite é uma infecção respiratória comum, especialmente em crianças pequenas, que pode evoluir para quadros graves e demandar internação hospitalar, e, considerando o aumento desses casos e a preocupação de pais e responsáveis, é fundamental que esta Casa Legislativa acompanhe as ações adotadas pelo Poder Executivo e seus órgãos vinculados, a fim de garantir uma resposta eficiente da rede pública de saúde e proteção adequada à população infantil. Solicito, portanto, resposta aos seguintes questionamentos:
	1. Quais ações estão sendo adotadas pela Prefeitura, pela FUSAM e pela Secretaria de Saúde no enfrentamento da bronquiolite no município de Caçapava?
	2. Há campanhas de conscientização e orientação às famílias sobre essa doença?
	3. Existem dados atualizados sobre a incidência de bronquiolite em crianças no município? Se sim, qual o número?
	4. A FUSAM possui estrutura e recursos adequados para a identificação e diagnóstico da bronquiolite?
	5. Existe algum teste rápido disponível para a identificação da bronquiolite na rede municipal de saúde?
	6. Quais protocolos clínicos são seguidos pelos profissionais do Pronto-Socorro Infantil (PSI) no atendimento a pacientes com sintomas de gripe?
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 20 de Maio de 2025.

		2025-05-20T09:54:18-0300